Nec te audisse immo nosce certe, et nolle credere, poteris pernegare ?

Sed si testimonio uiuentium ac defunctorum resurgentium adtestatione non credis, rogo saltem illic cuius usque huc dominio teneris. Imperio regeris, instinctu uexaris. Credas, subcumbas, obedias et confitenti demonio credas. De quo dicitur : Occurrit illi uir quidam qui habebat demonium iam temporibus multis, et uestimento non induebatur, neque domi manebat, sed in monumentis.

Ut uidit Ihesum, proci dit ante illum, et exclamauit uoce magna et dixit : Quid michi et tibi Ihesu, Fili ¹¹² Dei altissimi ?

Obsecro te, ne me torqueas. Preçipiebat enim spiritui immundo ut exiret de homine.

Multis enim temporibus arripiebat illum et uinciebatur catenis, et custodibus conpeditis ¹¹³ et ruptis uinculis agebatur a demonio in deserto. Interrogauit autem illum Ihesus dicens : Quod tibi nomen est ? At ille dixit : Legio. Quia intrauerunt demonia multa in eum. Et rogabat ¹¹⁴ illum ne imperaret illis ut in abisso ¹¹⁵ irent (Lc 8.27-31). Crede ora [fol. 276 b] demonis crede, ut dum credis quod ille fatetur, euadas

108. ergo écrit en interligne.

109. Corr. discentium.

110. Corr. quas videbant virtutibus.

111. Corr. dormierunt.

112. Un second i gratté.

113. Corr. conpeditibus custoditus.

114. Corr. rogabant.

115. Corr. abyssum.

quod ipse meretur. Dumque confessionis eius non contradicis, operi contradicas, et in eo quod credideris sicut ille desinas operari quod ille.

Sicque illius arripiens uocem, reprobos opus. Sic communem confitens factorem et dominium seruitutis illius excucias iugum. Sic eius abita confessione desinas diffideri quod ille inpellente cogaris pernegare. Actenus de confinio telluris, de habitatoribus humi, de participibus aruę, de comitatu terreno, ex societate hominum, ex humana cognitione, ex hominum narratione, ex humano¹¹⁶ eloquio, testimonio adtuli. Testem protuli, adtestationem intuli, testificationem detuli. Firmaui propositum, adstipulaui quod dixi, adseueraui quod intendi, roborauui quod ingeci, et ueritati pleniori firma monstraui quę audientiam de ac fide certus induxit.

Iam nunc multo letus, multo iocundus, multo elatus, multo plaudens.

Exornent que sunt firma, uenustatem firmam, decorem solidam, et situm religione permutans. Postquam ęternorum adtestatione sufficio, postquam beatorum hominum testificatione redundo, postquam demonum confessione delector, caelos petam, ęlestiaque prescrutabor.

In caelis perquiram, ęlorum regiones fide ac mente discurram, ibique inueniens defensores propositionis meę, de illa curia ęlestis militię adducam. [fol. 276v° a]

Cui fidei meę praerogatiuam conuincant, qui ualidius conectant, quę ego dixeram, qui fortius alligent, que ego preposueram, qui firmius astringant, quae ego intuleram, qui aeternę pacis soliditate stabiliunt, quę ego defensionis contemptionem ęnarraueram, qui ualore ęternitatis consolident, quę ego lassedinis fragilitate tardior et lentus adstruxeram.

ADVOCATIO ANGELI.¹¹⁷

Ueni¹¹⁸ sanctę Gabriel et dicito nobis exordium rei huius.

Initium miraculi istius, principium operis huiuscemodi, in effectum enim operationis istius. Prius Virginem tu salutas, prius Virgini tu indicas.

Anterior Virgini, tu adnuntias, et de Dei Verbo in celis instructus in terris Virgini nouum incarnationis eius opus insinuas. *Missus est angelus Gabriel a Domino in ciuitatem Galilęę, cui nomen Nazaret ad Virginem desponsatam a uiro, cui nomen erat Ioseph, de domo Dauid, et nomen uirginis Mariae. Et ingressus angelus ad Mariam*¹¹⁹ dixit :

SALVTATIO ANGELI.

Aue¹²⁰ [Maria] gratia plena, Dominus tecum ; benedicta tu inter mulieres. Quę cum audisset turbata est in sermone eius, et cogitabat qualis esset ista salutatio. Et ait angelus ei : Ne timeas Maria, inuenisti gratiam apud Dominum. Ecce concipies in utero et paries filium, et uocabis nomen eius Ihesum. Hic erit magnus et Filius Altissimi uocabitur. Et dabit [fol. 276v° b] illi Dominus Deus sedem David patris sui, et regnabit in domo Iacob in ęternum, et regni eius non erit finis, qui uiuit et regnat cum Patre in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia saecula

116. ho corr. en hu par u suscrit sans suppression du o.

117. Titre occupant la fin de la ligne et de la ligne suivante.

118. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur une ligne.

119. Corr. eam.

120. Initiale rouge et bleue entièrement dans la marge.

Dixit ¹²¹ *autem Maria ad angelum : Quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognosco ? Et respondens angelus dixit : Spiritus Domini superueniet in te, et uirtus Altissimi obumbrabit tibi.*

Ideoque quod nascetur ex te sanctum, uocabitur Filius Dei.

ITEM

Ioseph autem uir eius cum esset iustus, et nollet eam traducere, uoluit occulte dimittere eam. Haec autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit ei in sompnis dicens : Ioseph fili Dauid, noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Pariet autem filium, et uocabis nomen eius Ihesum. Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum, qui uiuit et regnat in saecula saeculorum.

LECCIO. V.

ITEM : *Et pastores erant in regione eadem uigilantes et custodientes uigilias noctis super gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit iuxta illos* ¹²², *et timuerunt timore magno.*

Et dixit illis angelus : Nolite timere. Ecce enim euuangelizo uobis gaudium magnum quod erit omni populo, quia natus est uobis odię Saluator mundi qui est Christus Dominus in ciuitate David.

ITEM. *Ibi loquente angelo ad pastores : Et hoc uobis signum : Inuenietis infantem pannis inuolutum et positum in praesepio.*

Et subito facta est cum angelo multitudine militię cęlestis, laudantium Deum et dicentium : Gloria in ex-[fol. 277 a]-celsis Deo, et in terra pax hominibus bone uoluntatis (Lc 2.12-14). Quid de reliquis testimoniis et obsequiis refferam angelorum ? Cum post temptationum humane patientię, accedunt angeli et ministrant ei, uere ut Domino conditori. Quid quod angeli resurrectionem eius primi nuntiant, terrisque sepulchri custodibus non querendum cum mortuis uiuentem fidelibus indicant. Quid quod ascensionem eius angeli committantur, et reditum eius ita esse sicut et ascensum angeli adstantur ¹²³. *Ecce impleta est terra testibus partis meę, quia et repleti sunt caeli simul ac terra ueritate fidei meę.*

Ecce testibus partis tuae, adfirmaui que dixi, ecce testibus partis meę, roborauim que testes dixerunt partis tuae. Hac ¹²⁴ *proinde tam quos tu adsumpseras, quam quos ego protuleram, toti facti sunt mei.*

Quia quod proposui, de illorum doctrina didici, et inde propositionem meam illorum testificatio subsecuta est. Vnde cognitio illorum defensionem meam antepraeuenit. Quid ergo restat esse te sine illo et habere et prorsus nullum, sed esset tibi te male conscius solum, dum fidei meę sinceritas totos habet in unum, quos tu diuidere nitebaris ab uno. Postquam terrenorum et cęlestium adtestatio defensionis meae contulit munimenta. Postquam in caelo et in terra uiuentium ueritatem meam roborata repperta sunt. Postquam et beatitudo terrena, et angelica celsitudo unanimiter adfirmavit, quod me ueraciter audientia tuae intulisse praeuidit. Def-[277 b]-feram adhuc insensibilium, et non intelligentium aelementorum, ac rerum tam ditissimae obedientiae sollicitum adparatum, ut in conparatione communi hec sentiant ut homo. Tu autem aut discentias ut animal, aut nec sentias ut lapis, sicque illa sibi tuam rationem extorqueant.

121. Initiale rehaussée de couleurs rentrante sur trois lignes.

122. Lacune de la citation.

123. Le second s suscrit.

124. h minuscule ajouté devant A rehaussé de bleu.

Vt cum tu illorum obsequium, non inpetres insensibilitatem merito feras. Confessionem illam suis moribus quasi uocibus clamant. Tu autem dum uocibus ueritatem repellis, iam quasi nec motibus sentis. Vide ergo primo stellam nouę natiuitatis nouo processionis apparatus prænuntians, exuperare candore çelos. Vincere fulgoribus, confines siderum coros, adire ultimas, summo limine terras, per ignota uagos, praeire deuotissimos reges, ospitium demonstrare nascentis, et toto nisu ostendere quod ¹²⁵ solus adorandus iste sit Deus, cui ducatu suo adorantes subdidit reges.

Uide inde in primitiui operis eius insigne licorem, qui de aqua fit unum.

Quomodo colorem uersat, saporem trait, odorem reddit, uirtutem mutat, et cum non sit omnino quod fuit, non tamen est aliunde quam unde fuit. Si enim aquam queras, iam non est. Si uinum intendas, dicito ubi exortum est, quia aqua diffusa non est. Quid ergo quia nec accessit uinum, nec recessit aqua, nisi quia alterum factum est aliud, ut esset ex alio aliud, non successionis uicę, sed [fol. 277v° a] inmutationis origine; nec rationis expositio, sed admirationis obtentu. Vide panes et pisciculos quam per sua nequeant, per eorum a quibus sumpta sunt ora loquentes. Et que non possunt uirtutum dicere quam sentiunt, tamen potenciali hos exprimentes magnitudine quod concresecunt. Etenim extra pastum, et saturitatem thot ¹²⁶ milium, quaternum fractater ductum, conplent numerum cofinorum, quę intacta unum poterat conplere cofinum. Vide nemus ficulnęę, tam cursim oblitum esse quod fuit, quam raptim amisisset aetiam et quo uixit. Nec sustinere senio uirorem amittere, nisi et uirentem uitam quantotius amisisset.

Vide mare, cuius unda si uerteretur in lingua, utique quod murmurat promeret.

Sed quia proloqui nescit, quod dicere nequid, se fecisse conuincit, dum uestigium sustinet dominantis, obruit famulantes. Labens sub corpore famuli, saxea subpondere Domini. Ad unum imperium, duas deferens seruitutes, quando et sub conditoris planta robustę durescit, et adhuc obsequentem sustinet, quem sustinere trepidum recusat.

Vide rursus id ipsut mare quod cum suis motibus intumesceret, et feroces sonitus in Caripdum molestias fragore spumoso conluderet nauiculam quę superbo tergoque resaliens fatigaret. Quomodo ad iubentis imperium tam raptim lenitudinem summit, ut nauiculae admirantes [fol. 277v° b] incolae dicant: Quis iste est, quia venti et mare obediunt ei? Item ipsius ponti considera indigenas, quomodo quasi notissimam discipulorum uota refugiunt, hac sese capiendam denegant in capturam, et ad uoluntatem opificis ita reddere coaceruatim adimplent, ut in abstraendo se honeris tedium traendo fiant. Vide langorum diuersitates procreticos feruorem retinere non posse recursus, sed ad presentiam Saluatoris uigens languentium liquere corpus?

Vide sepultos atque sepulcra inter se ita sepe liendi rescindere fędus, ut ęternos ospites, ad momenta citatim monumenta reffellantur, ueluti si uideas pauentia restituere susceptos, quasi tenuissent obactos quos uiolenter susceperant seruatuos. Vide diem tenebrarum ad tactum togam deponere lucis? Et inuiso conatu tam raptim adquisisse quod sorduit, quam cursim mansisse quod lucuit.

125. d ajoutę en interligne.

126. Lire tot.

Vide solem ad hoc prorsus amisisse quod ex gaudio claruit, ut pallens lumine induceret ex merore quod luxit, cum soluta luminosi fēderis fibulam fuluam refellens claritatis insolubilis palam se in illius diei angulo horroris innexum diploide conglobabit. Vide arba sue soliditatis stabilitatem renuentia quali tremore, et patulas et ignotas lapsa est in ruinas. Nec sic uelut telluris exemplo subruui per momenta sed unius tantum diei nutatione uexari.

Quoniam illam receptus sinu terrarum spiritus uexat, [fol. 278 a] hanc uero gloriam Crucifixi conturbant.

Vide saxum ponderis duritia fugientia quos scissurarum penetrata soluuntur dum resolutioni duritia cedit, et soliditas dissipationis subcumbit. Adtestantia cuius sit potentiae quem in se continuo recipiant sepeliendum quando fixuris sue confusionis sic honorant, tremant iam defunctum. Animaduerte iam nunc, et lapideum pectus uel exempla lapidum findant ¹²⁷, et uide quia haec omnia non aliut suis motibus, suis inmutationibus, suis conatibus profitentur, quam quod tu solus aut incertus diffideri conaris, aut pro certo perfidus diffiteris. Non est ex hac ueritate pro certo quod dubites, non est quod ereas, non est quod inpingas, non est ubi offendas, non est ubi oberres, non est ubi sis anceps.

Non est ubi nutans ¹²⁸, non est ubi titubans, non est ubi trepidans, non ubi ambiguus, non ubi dubius. non ubi incertus, non ubi animo claudicans, non ubi fide labens.

Omnia uera sunt, omnia iusta sunt, omnia sancta sunt, omnia sacra sunt, omnia indubitata sunt, omnia fidelia sunt, omnia fixa, omnia stabilia. Omnia confirmata in saeculum saeculi facta in ueritate et equitate.

Que de his sacrę littere cęcinerunt, quę sacrae pagine allocutae sunt, quę sacri apices adnotauerunt, quę lex sacratissima promulgauit, quę sacra testamenta praecipiant, que libri sacratissimi continent, que sacra iussa decernunt, quę cęlestia iura constituunt, quę celo et terra transeuntes sua ęternitate non transeunt, [fol. 278 b] quę transeuntibus aetiam ęlementis transire nequeunt, donec omnia impleantur. Deuictis hostibus, elisis aduersis, extinctis emulis. Adtriti inimicis, prostratis, insultantibus deiectis inuidis, omnibusque potentię diuinę uirtute contradicentibus expugnatis pio desiderio, querulus.

Bono appetat, auidius, lęta ęsuriae anelus. Grata delectatione promptissimus, quo potuero, quo ualuerō, quo uidero, quo sufficero. Intendam, nitar, exsequar, coner. In hoc ¹²⁹ sacramento defigere uisum, in hac admiratione uirtutum, oculos imprimere euentantes. In hoc arcano secreti auidum ingerere sensum, ad hoc caelestis glorię lumen dirigere caligantis aciem uisionis. Sed qualiter presumam, quomodo adgrediar, quo nisu properem, quali conatu inpetam, pollutus labiis, immundo ore, impurus lingua, squalens uerbis, corde prauus, mente iniquus, factis impius, ut de uirginitatis gloria corruptio disserat, de incorruptionis ¹³⁰ laude inmunditia traetet.

De pudore, inpuderatus enuntiet, de uerecundie bono, inuerecundus enarret. At nunc qui ut saluer, ut munder, ut justifier, ut sanctifier, uenit ad humana Deus,

127. Un e gratté a laissé un vide entre fi en ndant.

128. natans corr. en nutans par u suscrit sans suppression du a.

129. c suscrit.

130. Déchirure laissant un vide.

ad extrema cęlestia conuenerunt ad infima forcia descenderunt ¹³¹. Temporalibus aeterna coniuncta sunt, inbecillis robusta, exinanita conserta sunt, [fol. 278v° a] seruilibus dominica copulata sunt, plenus beata fide, saluandus indulgentia copiosa. Iustificandus pietate multa, uiuificandus miseratione diuina, expiandus ab omni iniquitate patrata.

De festis gaudiorum angeli, de leticia iocunditatis eius, de redemptione mea, de salute mea, de uita mea. Loquar angelo, sciscitabor angelum, interrogabo angelum, affabor angelum. Dico michi res amica Deo et cunctis contemplatione uicinior. Effare in creaturis res anterior, enarra creaturarum res potentior, exorire creatura post firmamentum casibus nescia. Magna in conditione tua, potentior in ordine tuo, excellens in natura tua, perhennis in ęternitate tua, magnifica in claritate tua. Non tua te gloria inuoco, non magnam extenuo, non aeternam adtero, non sublimem detrao, non potentiori resulto. Quia nec de tua stabilitate, sed de tua loquor conditione.

Fide prouocor, amore inpellor. Admiratione delector, gaudio leętor. Miserantis gratia pręuenior, misericordia ¹³² gratissima subsequor. **Tu** sancte angelus Domini qui mitteris ad Virginem Israel, qui uenis ad matrem Domini, qui prophetas ad singulare uirgineum decus in mundo, enarra quid incorruptius, quid sincerius, quid integrius, quid solidius.

Inter uirginitatem ¹³¹ maternam, et conditionem angelicam, inter uirgineam fecunditatem et an-[fol. 278v° b]-gelicam formationem, inter incorruptibilem uirgineum decus et angelorum exordium.

Inter pudorem prolem peractum, et angelice nobilitatis initium. Virginitas que fecundatur et non corrumpitur, an angelica celsitudo cuius pars ruina prostratur. Decus uirgineum, quod et post partum nitet, an nobilitas angelica, que post gloriam culminis damna sustentat in sociis. Integritas materna, que et post fetum prolis concreuit in gloria Virginis, an conditio angelica que detrimentis lesa est in subiectis. Partitudo matris que inde fit generationi Dei unde nescia corruptionis est sibi, an gloria plebis tue que ante soliditatem incurrit diminutionem partis multitudinis suae. Certo est quod angelorum castra superbia rupit, cuneos eorum presumptio ministrabit, plebes ipsas, prauitas dimittit, turmas ipsorum, ęlatio conlinit. Nam uirginitate Domine meę, genita proles nec introiens nec exiens lesit, nec concepta nec nata uiolauit, nec eam cum ospitaretur, in illa tristauit, nec illa cum egrederetur incorruptione priuauit. Hanc feminam conceptio uirginem reddit, hanc feminam partus uirginem seruat, hanc feminam generatio uirginem ¹³³ habet, hanc feminam filius itaque ¹³⁴ post exitum nouit, sicut ante conceptum inuenit. Et huius certe uirginitas semper incorrupta, semper integra, semper inlesa, semper inuiolata. Nam angelice forma naturae ante soliditate fragilis, ante firmamentum habens, ante stabilitatem ruens, ante robur titubans, atque nutans. Haec femina, sanctificationis [fol. 279 a] uas est, et eternitas uirginitatis est, mater Dei est, sacrarium Sancti Spiritus est, templum singulariter unicum factori sui est. Verum angelice beata condicio creaturae, post

131. Le texte est interrompu au milieu de deux lignes par un trou dans le parchemin antérieur à la copie.

132. Le mot est coupé par une déchirure antérieure à la copie.

133. Défaut du parchemin entre uirg et inem.

134. Défaut du parchemin interrompant le texte.

stabilitatem solida bonis, post soliditatem indefitiens in amore diuinitatis, post firmamentum perhennis, in aspectum dominice uisionis, post robur inseparabilis a consortio Deitatis. Ex qua lucis immensitate tu sanctae Gabriel uenis ad Virginem, ex qua beatitudine adcurris ad hominem, ex qua aeternitate accedis ad tempora, ex qua gloria, properas ad humana. Omne tamen quod agis, quod de cęlo uenis, quod ad terram uenis, quod de Deo uenis, quod ad Virginem uenis, quod Virginem salutas, quod nouam generationem adnuntias, incarnando Verbo obędis¹³⁵, in Deo hominem adsumpturum paris generando ex Virgine seruis.

Filio ancille in serui forma nascituro famularis. Quoniam iste incarnatus Deus factor tuus est, iste homo simul et Deus et creator tuus est. Iste filius ancillę suę, Dominus tuus est, iste quem in abiectioe serui nasciturum adnuntias, in gloria Patris dominator est tui.

Et hac¹³⁶ quidem ante natiuitatis gloriam, dignum erat ut angelus nuntiaret, tante dignitatis oraculis oportunum erat ut angelus inseruaret tam nouę generationis opus conueniebat, ut angelus indicaret, tanti secreta miraculi conperebat, ut angelus reseraret.

Ita quoque decoris fuit, ut humilitatem Dei angelica sublimitas enarraret, ita competens, ut in formam serui rerum Dominum nasciturum inseruiens, dominatio cęlestis edideret. [fol. 279 b] ita dignum ut nouam generationem nouo offitio maiestatis angelica dignitas intimaret. Ita haec cum ut ineffabilis causa miraculi quomodo fieret angelica cognitio demonstraret. Ita iustissimum ut nouo aduentu principem egressurum nouo apparatu, aetiam suma cęlestium anteiret, sic Domini tui nuntius eras, sic directus a Domino tuo ueneras, sic missionis dominicę iussa perficiebas, sic sanę ordinationis regiae decreta complebas, ut uere quod in cęlis de Patris Verbo cognoueras, matri de incarnando Verbo referens, quod de cęlestibus adtuleras, terrenis inprimeres. Et quomodo se Filius Dei nasci uellet ex homine simul et auditibus induceres hominis, et arcanis inferes humanis. Tu angelus de Verbo didiceras, quę de Verbo refferebas, de Verbo cognoueras quę cognoscenda de Verbo narrabas, de Verbo auseras, quibus auriendam Virginem propinabas.

Ut qualiter ex carne matris incarnari posset matris animę nuntiares. Viderunt te cęlestes uirtutes nascituri Filii inperii deseruire, uiderunt ęlementa illum te habere Dominum, quem tali nuntiabas proienię nasciturum. Viderunt socii gloriae tuę se ętiam tecum coram isto homine incuruari, uiderunt omnes excelsorum et sublimium potestates hunc in Domino adsumptum hominem et antiquae seruitutis offitia nobis praeconiis intulerunt.

Quando est adclamatum Gloria in excelsis [fol. 279v° a] isti humili Deo, et in terra pax hominibus, in hunc Deum humilem bona uoluntate credentibus, quia ipse est Dominus et Redemptor aeternus qui cum Deo Patre uiuit.

Ipse¹³⁷ te misit ut de se diceres Virgini quid esse quid facturum esset nosse dederat tibi. Ipse te suę diuinitatis scientia perlustrauit, qui suę humanitatis nuntium fecit. Ipse te nuntiare se in serui formam nasciturum miserat, quem

135. † final corr. en s par surcharge.

136. Corr. hanc.

137. Très grande initiale rehaussée de couleurs, rentrante sur quatre lignes.

gloria sua in unitate paternę uirtutis adorabas. Ipse te palam refferre mundo miserat, qui te cęlestium secretorum ¹³⁸ arcanis instruxerat.

Bene tecum, quia diminutionis partis tuę redintegrationem adnuntias.

Bene michi, quia me in tuam integritatem te nuntiante receperas ¹³⁹. **Bene tecum, quia ruinę partis angelicę ab omnibus reparantur ; bene michi, quia in tuę integritatis parte reducor. Bene tecum, quia in pace tua homines recipis ; bene mecum, quia pacem tuam quam non merebar accepi. Bene tecum, quia Verbum incarnatum adoras ; bene michi, quia naturę meę est ille ueritas quem adoras.**

Bene habemus sancte angelus unius titulos dominatus Dei. Bene Deus noster participem me tibi fieri in ęternitatis adnotatione pollicitus est. Bene promisit michi tecum habere cęlum. Quare me sicut te se uoluit solum habere Deum ? Bene me sui nominis inpressione notauit, quia ex illius corporis sanguine me redemit, quod tu in sede Patris adoras, intueris et [fol. 279v° b] ueneraris. Pars sortis est tuę, ut numquam ab statu beatitudinis corrueres. Pars sortis est meę, ut post casum meum reparer in adsumptione corporis Domini mei. Pars sortis est tuę, ut semper cum Deo meo esses. Pars sortis est meę, ut aliquando possem cum Deo nostro esse.

Pars sortis est tuę, ut numquam decidas a naturę tuę beatitudinem. Pars sortis est meę, ut repararet aliquando in dignitate naturę meę. Pars sortis est tuę, adorare naturam meam in Deo meo. Pars sortis est meę saluari per hoc quod natura mea adsumpta est in Deo meo. Plane hęc quę narro certe quę ago, prorsus haec quę loquor, uere haec quę intimo, uera sunt, iusta sunt, pia sunt ; et caelesti intelligentia tam plana manebunt quam plena consistunt. Non enim mea sunt, non ex me sunt, non ex natura mea sunt, non ex conditione mea sunt, non ex merito mea sunt. Ego enim cinis sum, ego terra, ego corruptio, ego putredo, ego ęsca uermis, ego inexobitate. Sed non euadendę consors mortalitatis, hęreditatis, cuius habitatio effossa tellus, cuius requies ; tumulus, cuius domus sepulcrum, cuius mansio monumentum.

Haec autem a Patre qui in cęlis est, reuelata sunt michi, a Filio eius qui est sapientia ipsius ; ista didici. Spiritu Sancto hęc docente cognoui.

Haec de cęlo uenerunt, quia dona optima sunt. Hęc a Patre luminum descenderunt, quia ueritatis in eis transmutatio non est.

Ista enim in terris tecum noui, quę ipse nosti, mecum in cęlis. Ista ego in peregrinationis meę [fol. 280 a] loco didici, que tu in tue beatitudinis ęternitate iam nosti.

Ista ego in fidei ueritate percepi, que tu in tue uisionis plenitudinem cognouisti.

Quia hęc tu michi de celo ueniens indicasti, dum offitia seruitutis agis, in enunciatione adsumende humanitatis. Hec adtestati sunt angeli.

Dum natiuitatem hominis huius cęlestibus adsecuti sunt ymnis, clamantes ¹⁴⁰ : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bone uoluntatis* (Lc 2.14). **Hęc demonstrarunt angeli, qui deuicto ausu temptationis accesserunt et ministrabant ei** (Mt 4.11). **Hec ostenderunt angeli, cum admirantes nouum hominem sedem conscendere Deitatis uocibus se inpetrabant alternis : Tollite portas principis uestri et eleuamini, porte eternas, et introibit Rex glorię** (Ps 23.9). **Respondentibusque :**

138. ao liés corrigeant un secretarum..

139. es final corr. en as par surcharge.

140. c initial écrit dans la marge.

quis est iste rex glorię (Ps 23.10) ? sequenti responsione firmatum est. **Dominus uirtutum ipse est rex glorię** (Ps 23.10) ; hec Dauid probat qui ait : *Adorent illum omnes angeli eius* (Ps 96.7), hec idem insinuat. *Laudate Dominum omnes angeli ejus* (Ps 148.2). Hec Esaias infert. Quum cherubin et serafin, sese in huius laudis exsultationis, comotos indesinenter clamare testatur : **Sanctus, Sanctus, Sanctus**. Ut ter repetitum Sanctum de inseparabilis Trinitatis unum Dominum Deum Sabahot [fol. 280 b] esse demonstrat. [H]ęc ¹⁴¹ Ihoannes adstruit cum animalia celi enarrant, requiem non habere dicentia. Eundem ipsum celesti glorię ymnum. Hęc idem adsignat cum dicit : *Vidi et audiui uoces angelorum multorum in circuitu troni, et animalium et seniorum. Et erat numerus eorum milia milium dicentium uoce magna : Dignus est Agnus qui occisus est accipere uirtutem et diuinitatem et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem. Et omnem creaturam que in celo, et super terram et que sub terra, et que sunt in mare et que in eum* ¹⁴². **Omnes audiui dicentes Sedenti in trono et Agno : Benedictio et honor et gloria et potestas, in saecula saeculorum** (Ap 5.11-13). [H]ęc ¹⁴¹ Paulus in Epistola ad Ebreos copiose proponit, confirmataque concludit : Hęc ipse homo in quem plenitudo diuinitatis cor inhabitat, complet quum in aduentu suo commouerit uirtutes celorum dicit. Et tunc ipsum uideri in gloriam Dei Patris cum angelis suis. Ecce non solum quia angeli seruiant Domino meo filio ancille suę Virginis suę celesti doctrina didici. Verum et eorum offitia in experimento seruitutis [fol. 280v° a] uerius percognoui. Nam tu ipse Gabriel qui diceris fortitudo Dei, uenisti ad Virginem nunciare, hominem nasciturum qui simul potestates aeras et principem uinceret mundi. **Item** : angeli pastoribus nunciant natum, quem tu Virgini praedixeras nasciturum. Isti quoque glorificant ut Deum, de quo tu dixeras : *uocabitur Filius Dei* (Lc 1.35). Ecce hunc adorant angeli. Ecce hunc glorificant angeli. Ecce hunc conlaudant arcangeli.

Ecce patet ymnum quod intonant angeli. Ecce ministrant angeli.

Ecce hunc conscendere sedem Deitatis. Personant angeli. Ecce nunc in eius iubilo sibi requiem dare nesciunt angeli. Ecce ¹⁴³ in seruitutis ejus famulatu, properantes cognoscimus angelos. Et commoueri celorum uirtutes audiuius. Nam et optimum certe est, tamen, excelso Deo eterno, tam umiliter hac temporaliter ex Virgine genito dignitatis angelice gloriam inseruire. Quare ? Quia ille in utraque natiuitate incompraensibiliter inenarrabiliter natus. Angelica autem uniuersitas eius, eternitate praeuenta et eius operatione formata. [D]e ¹⁴¹ illo dicitur : *Generationem eius quis enarrabit* (Is 53.8) ? Quod et in [fol. 280v° b] saluatione tua hec ipsa Virgo miratur. Que Verbum tui uirgineę matre adstruitur. Et tu ipse sciscitanti eidem Virgini quomodo fieret generationem adnuncias inaudita. De te autem dicitur : **Fiat lux. Dixit Deus fiat lux.**

Et facta est nature tue cunctis creaturis et anterior et prestantior lux (Gn 1.3). Illi dictum est : *Filius meus es tu : ego odie genui te* (Ps 2.7), quo nulli umquam angelorum est dictum.

De uniuersitate autem creaturarum dictum est : *Omnia subiecisti sub pedibus eius* (Ps 8.8). Interque omnia et substantia illi subiecta inuenitur angelica. De illo dictum est : *sede a dextris meis* (Ps 109.1). Quod angelis dictum non est. De his

141. L'emplacement de l'initiale rehaussée est laissé vide.

142. Corr. mare, et quae in eo.

143. in ser, écrit en fin de ligne, est repris au début de la ligne suivante, sans correction.

autem quia sunt facti dictum est : *Qui facit angelos suos Spiritus et ministros suos ignem urentem* (Ps 109.4). De illo dictum est : *Sedes tua Deus, in saeculum saeculi* (Ps 103.4). De his autem dictum est : quia coram illo adstet omnis angelorum exercitus cum tremore. Sed ut de uirginitatis huius Domine meę, gloriam, auctior triumpho, excellentiori praeconio. Fideli conatu et sincerissimo uoto. Amabilique apeto cum celestibus iubilem uirtutibus. Perituris praeferam hostibus. Amantibus praeferam fratribus. Cognituris, praedicem ignaris. Delectantibus commodem cognitis ? Ad-[fol. 281 a]-huc nosce desidero. Scire uolo.

Sapere cupio. Certificare obto.

Instrui exoro. Doceri quero.

Quid hoc est quod dicitur *generationem autem eius quis enarrabit* (Is 53.8) ¹⁴⁴ ? Si de natiuitate diuinitatis eius hoc dicitur, quod et utique uerum est quia propter ea, sed non solum propterea dicitur.

Ecce ista natiuitas Deitatis hoc tantum est quod de Deo natus est Deus. De lumine Deo, lumen Deus, de ore Dei, Verbum Deus.

De corde Dei, sapientia Deus, de substantia Dei, uirtus Deus. Et hec omnia Deus hunus in saecula saeculorum amen.

Item ¹⁴⁵ si de natiuitate humanitatis eius, quod dictum est. Quod certe uerum est, quia et propter hoc dictum est. Quid est generatio Filii huius, qui tam admirantur inenarrabilis ¹⁴⁶ praedicatur. Nisi conceptio incorrupta, nisi uirginitas pariens, nisi partus uirgineus, nisi uirginitas materna, nisi natiuitas uirginalis. Et omnia Virginis fete incorrupte matris. Puerpere, integre, inuiolate genitricis, illese ¹⁴⁷ generantis ¹⁴⁸. In qua sic diuersitas concordauit, sic accidentia quoesserunt. Sic multimoda, copulata sunt. Sic concurrentia innotata ut duabus quidem inusitatis rebus, eterna tamen lege discretis et admirabili unitate conexas in hac sola uirgine fieret. Hec tantundem uere generatio inenarrabilis ¹⁴⁶ solius huius tantummodo unice prolis. [fol. 281 b] Set ais Virgo : *Quomodo fiet istud quia uirum non cognosco*. Respondit angelus : *Spiritus Sanctus superueniet in te et uirtus Altissimi obumbrabit* ¹⁴⁹ tibi. Propterea quod nascetur ex te sanctum, uocabitur Filius Dei (Lc 1.34-35). Extra hoc autem esse sollerter legendum uirginem usus est. Post Virginem esse matrem husus est. Esse incorruptam feminam ¹⁵⁰ husus est. Post corruptionem fieri genitricem usus est. Abere genitalium pudorem husus est. Post genitalium pudorem habere prolem usus est. Que tanto a se nature eterna lege discordant, ut numquam tunc mater, quando uirgo. Numquam tunc uirgo, quando mater, numquam uirgo pariat, numquam mater uirginitatem clarescat. Unum tempus numquam teneat uirginem, simul et matrem. Vna femina numquam uirginitate simul et prole congaudeat.

Inde talis generatio non insignum, singulariter non ratio, non insigno. Singulariter, non in miro. Mirabiliter, non in promptu. Inenarrabiliter, non exerto. Quia non est signum, non est mirum, non mirabile, non inenarrabile. Idipsum

144. Une lettre grattée après le e initiam.

145. I initial écrit dans la marge d'une autre main.

146. Un premier n gratté après ine.

147. inlese corr. en illese par grattage et ajout de l en fin de ligne.

148. tes final corr. en tis par surcharge d'un grand I.

149. uit corr. en bit par surcharge d'une autre encre.

150. em final corr. en am.

enim naturale est, usuale est, corruptibile est, mortale est. Interdum turpiter amabile est, interdum oneste odibile est. Interdum istud ¹⁵¹ amabile est, interdum iste odiendum est. In hac autem uirgine, sic istius Filii Dei [fol. 281v° a] inenarrabilis generatio copulauit.

Utraque ut uirginem se abeat mater, matrem se habeat uirgo. Vt uirginem matrem se abeat proles, uirginem matrem abeat matrem. Virginem admiretur puerperam coniux. Integritas quoque conceptionis adereat, pudor conceptionem sapiat, uirginitas conceptum claudat.

Sicque uirginitatem natiuitas non scindat, sic pudorem egressio non deturpet, sicque generatio integritatem non adimat, sic ueritas partus ueritatem uirgineam non extinguat. Iam mirabiliter ergo concordantibus in una persona simul et tempore diuersitatibus rerum. Vt hec eadem sit mater que uirgo, ipsa uirgo qui mater. Numquam mater, nisi quando et uirgo. Et postquam mater, nobilior uirgo. Hacta est hec sola inenarrabilis generatio. Quam ideo esse, admirabilem extimo. Quia non illic aliquam rationem, quia idipsum factum est. Qua reuelari nequeat lateret praesentio ¹⁵², sed id tantum esse quia factum est. Quod signum est, quod mirum est, quod inauditum est, quod inusitatum est. Quo uere admiratione usum est inenarrabile esse, etiam narrando, incognitum non est. Si enim esset quod lateret, et tamen idipsum non aliud quam rationis cognitio esset. [fol. 281v° b] Posset quidem res quilibet rationis capax de eo quidam, aut indagazione percipere, aut sagacitate peruenire. Aut adinventionem colligere, aut collectionem tractare, aut tractatum meditari, aut meditatione definire. Aut definitionem tenere, aut retemptionem proferre, aut probationem firmare. Quum uero nichilorum ¹⁵³, nichil tale, nichil ex toto, nichil ex parte. In hac re puto uel angelos uel homines aliter uel amplius nosce, quam quod ipso didicimus angelo nunciante. Puto nec ipsum angelum aut cognoscere ualuisse, quam quod se intulit hominibus nunciare. In tanto enim misterio ueritatis praeco, nec aliud quam quod ipse sapuit, nec plus quam ipse cognouit, potuit nunciare que tamen nunciauit, et nobis atque cum Virgine audire fecit, et nos quoniam nec aliter nec alibi, nisi in Virgine et cum Virgine hec que conuicimus didicisse. Si ergo illa Virgo que miraculo huic et materna extitit et causa plenis fuit. Hoc solum ab angelo didicit, quod adfectum nunciante rei sufficere potuit, non plus angelus sapuit, quam quod dixit.

Quia tantum dixit quantum conceptionem et partum Virginis adimpleuit. Tantum autem uirgo de conceptum et parturitione sua angelo salutante didicit, quanto me angelus euidencia rei huius instruxit. Si autem [fol. 282 a] plus sapuit angelus quam quod dixit, commodo ad plenitudinem partus sui, sufficit Virgini quod mecum audiuit. Mecum dicito audiuit, qua post hoc nuncium partus sui, et redemptionis meae nouum de hac re nichil audiuit. Si plus sapuit angelus quam quod dixit. Quomodo ad plenitudinem facti rei, non dicta plenius abundauit.

Si plus sapuit quam dixit, quomodo semipleni dicta rem celestium uirtutum, et omnium elementorum adtestatione completum, implere ueracius potuerunt.

Restat ergo tantum me de hoc miraculo nosse, quantum angelus dixit. Quia quantum sapuit, tantum dixit. Et tantum dixit quantum Virginem generare fecit.

151. d ajouté en interligne.

152. persentio, ms.

153. Corr. nichil horum.

Quantum autem Virginem generare fecit, tantum fides mea dum Virgine ipsa cognouit. Itaque si iusta adsumtionem humanitatis hæc inenarrabilis, generatio. Huius prolis idipsum est, quod solius matris eius incorruptio singularis. Bene angelice creationi que laui potuit praefero integritatem genitricis, huiusque nascentis exitum, interrumpi non potuit. Bene angelice conditioni que diminui potuit, praefero pudorem quem exordium genitis, frustrare non potuit. Bene angelorum statu qui quanti [fol. 282 b] potuit, praefero uirginitatem mirabiliter singularem quam natiuitas Filii Dei, tanto aucta gloria incorruptionis reliquid, tanto singularem hac singulariter glorificans adsumtam ex illa carnem et sedi Patris inuexit, et omnem beatitudinis angelice formam eius dominio subiugauit. In cuius excelsae sollempnitatis ascensione, cum Deus adsumptam carnem paterna conlocauit in sede ita naturam ea angelicam repperit pacem. Ita consortium recepit angelicum. Ita honorem se adeptum esse, intelligit angelorum.

Ita abiectioem qua contentibilis erat, angelicorum ¹⁵⁴ prodidit potestatem. Vt hec natura que in Abraam angelum adorauit, et tamen adorare proibita non est Ihoanne adorare uolens sit proibita adorare. Quoniam in Abraam licet ex eius semine in Christo diceretur adsumenda, nondum tamen in eodem Christo erat adsumta. Ideo hanc angeli contentibile iudicabant, quia et condemnatio Conditoris execrabilem hanc abeat, et adsumtio eius, nondum illam sue unioni coniunxerat. In Iohannem autem ideo hanc naturam se adorare angeli proibent, quoniam super se in sedem [fol. 282v° a] maiestatis adorant. Ideo hanc in subditis non contempnunt, quia eam super se in sedem glorię contemplantur. Ideo hanc in subiectis, contentibilem non despiciunt. Quia eam unitam diuine persone cognoscunt. Et ideo honorabiliorem se incorruptionem matris uirginitatis habent, quia fructum eius, super se et admirantes aspiciunt et humiliter intuentur.

Grati laudant, seruietes adorant. Perhennes iubilant, subiecti concelebrant. Beati uident, adclines honorant, nichil puto ratiocinandum lateat, nichil praescrutandum euasit, nichil perquirendum erupit, nichil inuestigandum, nichil incognitum habuit, quia quanto audiuius rem tanto inpleta scimus. Quanto audiuius rei tantum effectum pensamus. Quantum audiuius, tanto hanc generationem fieri cognouimus. Quantum audiuius de angelo, tantum ¹⁵⁵ ad redemptionem nostram uirginali completum esse uidemus ex utero. Verum ut rei huius magnitudine sese super angelos euidenter adtollat. Vt solius matris huius incorruptio, in singulari signo singulariter praedicanda, angelorum excelsa transcendat. Vt incorrupte Virginis sit eius filii [fol. 282v° b] inenarrabilis generatio nobilitatem angelorum exuperet. Postremo ut nichil simile in omni rerum formatione, angelice pulcritudinis magnitudine. Admirante constet. Considera mecum natura rerum contemplare forma creaturarum, intueri conditionis diuerse conditio uniuerse. Et dicente Iohanne *omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nichil* (Jn 1.3). Videte omnia quae fecit. Omnia que uisibilia et inuisibilia esse subsistit. Reuerentiam eius abere seruitutis, et abiectioem subdite tenere conditionis. Nam si de terra et maria atque omnibus que in eis sunt proponantur, audiant cuncta de se ipsum Domini uocem, cum

154. cum corr. en co.

155. tanto corr. en tantum par surcharge.

uiris sui uigorem uniuersa homini conferentem. *Dominari*¹⁵⁶ *piscibus maris et uolatilibus celi, et uniuersis animantibus que mouentur super terram* (Gn 1.28). Si de ipso homine audiat et ipse : *reges terre, seruite Domino in timore, et exaltate ei cum tremore* (Ps 2.11). Qui de celo sunt et que in eis audiant : *laudauerunt te Domine omnes angeli tui, et innum dixerunt dum perficeres fabricam celi. Ite beatus cuius est Deus adiutor spes eius, in eo qui fecit celum et terram, mare et omnia que in eis sunt* (Ps 145.5-6). Si de angelis audiant, quae Paulus memoratur : *cum*¹⁵⁷ *introduceret primogenitum in orbem terrarum sic dicit : Adorent* [fol. 283 a] *eum omnes angeli eius* (He 1.6). Verum ut cuncta quasi sue conditionis conpede generali dicto prestringam audiant uniuersa sub uno. *Magnus es, Domine, et praeclarus, uirtute insuperabilis tibi seruiet omnis creatura tua, quoniam dixisti et facta sunt misisti Spiritum tuum et creata sunt* (Jdt 16.16-17). Si igitur cuncta que facta sunt seruiunt, restat nichil esse factori equale, quia quod non seruiat non est. Si autem est, quod non seruiat nichil est, quia factum non est. Proinde aut erit aliquid et factum et seruiens est, aut erit nichil, quia quod non seruiat factum non est. Si ergo ut uerum est cuncta que facta sunt seruitutis debitum retinet, et eterne potestatem illius, Domini uero non amittunt. Tanto omnia maiestatis eius, cedunt, quanto excellentia prorsus adequari non potuerunt. Atque ideo cum cuncta seruiunt solus incorruptionis huius fructus, in uniuersitate dominantis adsumitur, cum omnia obsequatur. Isti tantum generationi dominator admiscitur, cum uniuersa famulentur huic soli integritati¹⁵⁸ Dominus adunatur, quia ex omnibus¹⁵⁹ creaturis. Hoc tantum in persona fit, cum Domino hunum hoc in unitate Creatoris adsumtum. Hoc in unione dominantis innexum usque adeo, ut adsumens Deus dicatur Filius omnis et ad-[fol. 283 b]-sumtus. Homo dicatur Filius¹⁶⁰ matris non confusis naturarum proprietatibus et de huius¹⁶¹ persone unitate conexas. Ut ex adsumto et adsumente nullum discindat ab alio, nullum dirimatur ab altero¹⁶².

Magnificamus¹⁶³ te dominam Dei genitrix Virgo Maria, de cuius substantia Dei Filius suscipere carnem dignatus est, manens quod fuerat, adsumens quod non erat. Qui cum in forma Dei esset formam serui se uolens indui, non Dei perdens sed humanam accipiens, sicque factus hominis Filius, ut Dei Filius non esse desineret. Ancilla peperit Dominum, rursus filia Patrem generans Virgo concepit, Virgo permanet pariensque mater uocabitur Filium generat lactat et uirgo est. Et nos sincera fide Christi celorum regem te cognoscimus, adoramus, et confitemur¹⁶⁴, et credimus, quia paterno praesidens solio perditum hominem reduxisti ad celos. Regibus longa felicitas pax et uita sit cum leticia, uictoriam que super hostes obtineant. Offensis hic tribuat ueniam, quem ad te Domine

156. Corr. Dominamini.

157. quum corr. en cum par grattage.

158. La présence d'un trou dans le parchemin a contraint le scribe laisser sur deux lignes un vide à l'intérieur des mots ou entre les mots.

159. Grattage d'un i entre om et ni.

160. Un trou dans le parchemin a contraint à réduire la longueur de trois lignes.

161. s écrit en interligne.

162. Longue lacune du lat. 8878 correspondant aux pages 255-263 de l'édition de Valeriano Yarza Urquiola.

163. Début de la petitio (voir Introduction, p. 83).

164. ut confitemur écrit en fin de ligne et taché a été repris au début de la ligne suivante.

gaudentes recipiant. Salua uiduas¹⁶⁵ et orfanos, foue monacos, salua uirgines, utrorumque castitatem¹⁶⁵ adtribue, corpora mentemque corrobora, ut per te celorum hereditent patriam. **Reuerte** cabtios, ad patriam errantes, [fol. 283v° a] **Christe** ad uiam, remea muti linguam, ceci¹⁶⁶ lumen recipiant ut resurgat lapsi ad dexteram, cunctisque stantibus adesto ne corruant. **Tu Deus** in nobis iam respice, et iram tuam Pater remoue ne flagellemur¹⁶⁷, **Christe** tu nos eripe, qui redemisti nos sanguine nec a uerbo malo nos dimittas perire. **Tu peccata mundi iam tollere**, tu uinculatos **Christe** soluere, tu conclusis uenisti ueniam mittere. **Tu** lugentibus praebe gaudium sana languidos tristes consolare.

Gloria Patri iam personet, gloria **Christo** et **Paraclito**, cuius laus uirtus atque imperium, etiam ab angelis canitur, nunc et per omnia saecula saeculorum amen. In tanto etenim misterio ueritatis praeco, necaluit quam ipse sapuit, nec plus quam ipse idem operator adsumti opus ueritas. **Idem** qui fecit et quod fecerat. **Idem** qui fecerat et quod fecit. **Ipse** adsumptor, ipse adsumtus. Et ut expressius quod ipse dat de ipso loquar, ipse omnipotens pro me autem et pro salute mea. **Ipse** exinatitus, ipse fortis, ipse infirmus, ipse salus mea, ipse uulneratus pro me, ipse sanitas mea, ipse pro me uulnere¹⁶⁵ cesus. **Ipse** uirtus Dei, ipse pro me humilis Deus, ipse uiuens, ipse mortuus. **Ipse** uita mortis nescia. **Ipse** uita, mortem sustinens et deuincens. **Ipse** ante [fol. 283v° b] mortem, mori nescius, ipse post mortem, sine dominio mortis. **Ipse** de cęlo ueniens, ipse sepulcrum adgrediens, ipse sepulcrum relinquens, ipse celos repetens. **Ipse** ad inferna in anima humana descendens, ipse de inferno potestate diuina sanctorum a[ni]mas¹⁶⁸ liberans. **Ipse** in sepulcro iacens ut homo, ipse de sepulcro surgens per Deum. **Ipse** de morte liberans, ipse inter mortuos liber. Et hæc omnia idem **Christus**. **A** quo omnia in uno eodemque **Christo**. **Pro** unione persone, non pro confusione nature. **Ideo** ergo confidens, per mortem huius Filii Dei. **Sperans** pro uulnera huius factoris mei fiduciam habens per crucem huius Redemptoris mei. **Spem** ueram tenens, per sanguinem huius Ihesu mei. **Quia** tectis peccatis meis, quia remissis¹⁶⁹ iniquitatibus meis, quia ablutis¹⁷⁰ sceleribus meis, quia oblitus criminibus meis, quia abstersis inmundiciis meis, quia solutis peccatorum meorum uinculis, mundatus a bono Domino purificatus a misericordi Deo iustificatus a pio iudice. **Sanctificatus** a copioso Redemptore, miscar beatis angelis. **Socier** coris angelicis¹⁷¹, copuler angelorum gaudiis¹⁷¹.

Iungar festa angelicis, ut sit Deo in me gloria, ut sit Deo a me laus, ut sit Deo a me honor, ut mihi sit a Deo uenia, ut michi sit a Deo salus, ut michi sit a Deo uita, et mihi [fol. 284 a] sit a Deo exsultatio. **Iugiter**, ueraciter, indesinenter et euidenter. **Ammodo**, ex nunc, ex hoc, abhinc, et in omne tempus et in totum euum et in cuncta semper saecula saeculorum. Amen¹⁷².

165. Une déchirure dans le parchemin a contraint à couper le mot en deux.

166. Un trou dans le parchemin a contraint à reculer le début de deux lignes.

167. flagellelnur, ms.

168. Le mot amas ne présente pas de signe d'abrévation.

169. in gratté en fin de ligne.

170. Lire ablatis.

171. Un trou du parchemin sépare le mot en deux.

172. Amen étiré sur la moitié de la ligne.